7 Item ... 10 inconueniens] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 29, 1, 3, sed contra 2 (746)

11 In ... 14 uirtutes] Thom., *S.th.*, I, 95, 3, arg. 2; Aeg. Rom., *Ord.*, II, 29, 1, 3, arg. 3 (389bD)

27 melius ... esse²] *Auct. Ar.*, 4, 48 (170,12)

29 ut ... Dei] Aug., *De ciu. Dei*, XIV, 10 (430,7-12)

formaliter uel uirtualiter. Cuius ratio est quia respectu illius actus non oportet ponere aliquem habitum respectu cuius potentia nullam habet indeterminationem et nullam patitur difficultatem; set in statu innocentie appetitus sensituius nullam habuisset indeterminationem
 45 et nullam difficultatem in appetendo secundum rectam rationem, immo plene et prompte obediisset rationi; hoc enim habuit conditio illius status; ergo in illo statu non fuissent necessarie uirtutes que ordinantur ad moderantiam passionum, nisi forte dicatur quod huiusmodi uirtutes intrinsece pertinebant ad rationem originalis
 50 iustitie, uel formaliter, ut aliqui putant, uel uirtualiter; et ita non fuissent acquisite, set innate uel infuse, nec essent uirtutes morales, set quasi naturales, nisi propter similitudinem actuum, ad quos inclinarent.

[6] Et si diceret aliquis quod simpliciter in primo statu non
 55 patiebatur quis difficultatem in operibus que sunt ad alterum, ut sunt iustitie, dicendum quod uerum est; inerat ta- | -men possibilis *π181ra* indeterminatione, quia licet haberet homo rectitudinem uoluntatis ad Deum et proximum, poterat tamen ab ea deficere, non autem a rectitudine appetitus sensitui nisi precedente defectu rectitudinis
 60 uoluntatis. Vnde possumus formare talem rationem: ubi est solum unus modus ex natura determinatus nec est possibilis alius, ibi non est necessarius aliquis habitus; set respectu passionum appetitus sensitui fuit unus solus modus in statu innocentie ex natura determinatus, ‘natura’ dico ut instituta fuit, nec fuit alius possibilis
 65 durante primo statu (non enim potuit ferri appetitus sensituius in suum obiectum nisi secundum dictamen rationis); ergo respectu passionum non fuit tunc necessarius aliquis habitus. Maior patet his que dicta fuerunt supra de habitu, distinctione 26 questione 2. Minor similiter declarata fuit supra, distinctione 21 questione 4, cum
 70 quereretur utrum in statu innocentie potuerit homo peccare uenialiter; sequitur ergo quod nulla uirtus moralis circa passiones existens fuisset in statu innocentie. Preter hoc autem est specialis ratio de his quorum obiecta omnino non fuissent, ut de fortitudine tangebatur in arguendo.

75 [7] Ad primum argumentum dicendum quod in statu innocentie homo fuisset maxime perfectus, etiam secundum appetitum

68 supra ... 2] cf. supra, II, 26, 2, §9

69 supra ... 4] cf. supra, II, 21, 4 (166va-vb)

sensitiuum magis quam nunc; set illa perfectio fuisset innata seu infusa et non acquisita; unde non fuisset habitus, ut nunc loquimur de habitu.

[8] Ad secundum dicendum quod homo ex peccato nullum in hoc 80 reportat commodum, quia perfectionem quam nunc habet tractu temporis et difficultate acquirendo, tunc habuisset a principio plenius et altiori modo quoad illa que respiciunt passiones appetitus sensitiui.

QVESTIO TERTIA

VTRVM IN STATV INNOCENTIE OPERA FVISSENT MAGIS MERITORIA

QVAM MODO

[1] Deinde queritur utrum in statu innocentie opera fuissent magis meritoria quam modo. Et uidetur quod non, quia difficultas operis 5 facit augmentum meriti, unde et *uirtus est circa bonum et difficile*; set modo difficilius est bene operari quam prius; ergo etc.

[2] Item bonum additum bono totum facit melius; set nunc est meritum essenziale ex radice charitatis, cui additur meritum accidentale ex difficultate operis; et istud non fuisset in statu 10 innocentie; quare etc.

[3] In contrarium est quia quanto aliquid est purius, tanto est melius in illo genere; set in statu innocentie merita fuissent puriora, quia non fuissent permixta cum demeritis sicut modo; ergo etc.

[4] Responso. Comparatio meritorum, de qua nunc agitur, potest 15 fieri uel secundum totum statum uel secundum particulares personas utriusque status. Si secundum totum statum, sic dico quod merita

5 quia ... 7 etc] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 29, 1, 4, arg. 3 (749); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 29, 2, 2, sed contra 3 (251a); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 29, 2, 2, sed contra 1 (366a); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 29, 2, 1, arg. 2 (396aC); Bonau., *Super Sent.*, II, 29, 3, 2, sed contra 2 (706b)

6 uirtus ... difficile] Thom., *S.th.*, I, 95, 4, arg. 2; ex Arist., *Eth. Nic.*, II, 3, 1105a9

12 In ... 14 etc] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 29, 1, 4, sed contra 1 (750); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 29, 2, 2, arg. 2 (251a); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 29, 2, 1, sed contra 2 (396bB); Bonau., *Super Sent.*, II, 29, 3, 2, arg. 2 (706a)

15 Comparatio ... 17 status] cf. Bonau., *Super Sent.*, II, 29, 3, 2, resp. (707b)

17 merita ... 22 etc] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 29, 2, 2, resp. (251b); Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 29, 2, resp. (190,3-6)

status innocentie et status moderni sunt equalia, quia quantitas
meriti innotescit ex quantitate premii; set premium, saltem essenziale,
20 est idem et equale quod conferetur pro meritis moderni status et
quod collatum fuisset pro meritis status innocentie, si durasset; ergo
etc. Minor probatur, quia premium quod reddetur pro meritis status
moderni est quod erimus equales angelis Dei in gloria; tunc autem
non fuisset premium maius, quia natura humana non est dignior
25 angelica, nec minus, quia non esset ignobilior instituta quam
destituta; quare etc. Si autem in statu moderno ipse Christus
includeretur, tunc merita status moderni excederet merita status
innocentie; nullus enim in statu innocentie peruenisset ad equalitatem
gratie et glorie Christi.

30 [5] Quantum autem ad meritum accidentale quod est ex
difficultate operis, sicut in martyrio uel uirginitate, non est dubium
quod merita moderna excedunt merita que tunc fuissent. Si autem
fiat comparatio meritorum personarum singularium status pristini et
moderni, sic dicendum quod tantum possunt homines mereri nunc
35 quantum tunc, set non ita faciliter. Quod patet, quia ubi nullum est
retractiuum a bono, ibi uoluntas promptius et facilius fertur in
bonum; set in statu innocentie nullum fuit retractiuum a bono, sicut
modo est in nobis ex repugnancia carnis ad spiritum; ergo etc. | π181vb

[6] Veruntamen, quia eadem principia bone operationis, scilicet
40 ratio et uoluntas, sunt in bonis que fuerunt in illo statu, nec deest
gratia seu acceptatio diuina bonis operibus nostris, sicut nec bonis
operibus aliorum defuisset, manifestum est quod eque bene potest
nunc operari sicut tunc, licet non eque faciliter, que difficultas aut
non auget meritum, quia non est ex natura operis, set conditione
45 operantis, uel si auget illud pertinet ad meritum accidentale, non
essentiale.

[7] Per hoc patet ad primum argumentum.

[8] Secundum etiam argumentum solum probat quod merita status
moderni excedunt merita status innocentie quoad merita accidentalia.
50 Quod autem in contrarium dicitur, quod merita nostra sunt mixta

23 erimus ... gloria] *Math.*, 22,30

30 Quantum ... 32 fuissent] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 29, 2, 2, resp. (251b); Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 29, 2, resp. (190,6-18)

44 quia ... operis] In I distinctione 17 questione 3 *i.m. add. π*

demeritis, falsum est; licet enim in nobis sint merita, sint etiam demerita, non sunt tamen permixta, ut ex demeritis minuantur merita extensiuue uel intensiuue, licet fructus eorum impediatur usque ad solutionem reatus demeritorum.

SENTENTIA HVIVS DISTINCTIONIS XXX IN GENERALI ET SPECIALI

[1] *In superioribus insinuatum est.* Superius determinat MAGISTER corruptionem humane nature per peccatum in primo homine. Hic uero determinat qualiter peccatum cum ista corruptione in posteros deuenit. Et diuiditur in quatuor. Primo inquit peccati ordinem et quidditatem. Secundo eius traductione. Tertio ipsius remissionem. Quarto eius aggrauationem, scilicet an peccatum primorum parentum aggraueretur. Secunda ibi in principio distinctionis 31: *Nunc superest inuenire.* Tertia ibi in principio 32 distinctionis: *Quoniam supra dictum.* Quarta ibi in principio 33 distinctionis, ibi: *Predictis adiiciendum.* Prima est presentis lectionis et diuiditur in duas. Primo determinat suum intentum. Secundo excludit obiectiones contrarias. Secunda ibi: *Vnde Augustinus Iuliano.* Primo inquit an sit originale peccatum. Secundo quid sit quantum ad genus moris, utrum scilicet culpa an pena. Tertio quid est quantum ad genus nature. Secunda ibi: *Quod diligenter inuestigandum.* Tertia ibi: *Nunc superest uidere.* Secunda principalis, in qua excludit quasdam obiectiones, diuiditur in tres, secundum tres obiectiones quas excludit. Secunda ibi: *Item inquit Iulianus.* Tertia ibi: *Ad hoc autem quod diximus.* Et hec est sententia et diuisio lectionis in generali.

[2] In speciali sic procedit et proponit primo quod ex peccato primi hominis pena et peccatum in posteros transit, et hoc est originale peccatum; QUIDAM autem intelligunt peccatum ab Adam transisse in posteros, non quod educatur ab eo per originem, set per imitationem; circa quod dicit in hoc MAGISTER errare Pelagium; si enim per solam imitationem diceretur peccatum eius in nos transisse,

2 In ... est] Lomb., *Sent.*, II, 30, 1 (496,3)

DISTINCTIO XXX EXPOSITIO TEXTVS

multo magis debet in nos peccatum transisse a demone, quem primo peccantem postea imitamur. Postea querit quid sit originale peccatum
30 et dicit quod secundum QVOSDAM originale peccatum nihil aliud est quam reatus quidam quo homines sunt obligati ad penam pro peccato primi parentis, secundum tamen ueritatem originale peccatum ponendum est esse originalem culpam a principio per originem traductam. Postea dicit quod ista culpa non est actus
35 hominis, set est quedam concupiscentia uitiosa mala desideria in nobis excitans, que aliquando 'languor nature' dicitur et aliquando 'lex membrorum' uel 'tyrannus' uel 'lex carnis' nominatur, et ex inobedientia dicimur omnes traxisse peccatum, idest malam habilitatem. Postea dicit quod Iulianus hereticus querit per quam
40 uiam tale peccatum subintrat patre non peccante, nec genito, nec etiam conditore. Et respondet AVGVSTINVS quod per inobedientiam primi parentis. Vltimo querit quomodo potuimus omnes esse in Adam secundum carnem, in quo non fuerunt tot athomi quot homines ab eo processerunt. Et respondet AVGVSTINVS quod
45 materialiter uel carnaliter in eo fuimus; aliquid autem ab eo decisum est, ex quo sine alterius materie additione per solam multiplicationem in ipso generatum est corpus filii. Et sic per similem decisionem factam a parentibus multiplicatum est genus humanum uel hominum, et nihil omnino exterius adueniens transit in ueritatem
50 humane nature; quod probat per auctoritatem euangelii et etiam | per rationem, quia in resurrectione habebunt homines perfectam quantitatem sine alicuius materie additione; ergo et modo; non negat tamen MAGISTER quia alimentum transeat in ueram carnem et ossa, set non in ueritatem humane nature. Et in hoc terminatur etc. π181va

QVESTIO PRIMA

VTRVM DEFECTVS QVOS SENTIMVS IN NOBIS INSINT NOBIS A NATVRA

[1] Circa distinctionem istam queritur primo utrum defectus quos sentimus in nobis, scilicet mors, fames, sitis, egritudines et

huiusmodi, insint nobis a natura an sint nobis pena alicuius culpe. Et 5
 uidetur quod insint nobis a natura, quia que sunt unius rationis
 causantur ex principiis unius rationis; set mors et ceteri defectus sunt
 unius rationis in nobis et in brutis; ergo cum in brutis sint a natura et
 non ex culpa, uidetur quod similiter sunt in nobis.

[2] Item in demonibus naturalia remanserunt integra post 10
 peccatum, ergo et in homine; cum igitur homo post peccatum sit
 immortalis, patet quod immortalitas eius non fuit nature, set gratie;
 set in uiuentibus qui non est immortalis per naturam est mortalis per
 naturam; ergo etc.

[3] In contrarium est quia omnis passio inflictia propter culpam est 15
 pena, non natura; set mors est huiusmodi, unde Gen. 2:
Quocunque die ex eo comederis morte morieris; ergo etc.

[4] Responsio. Dicendum quod mors et ceteri defectus sunt in
 nobis a natura tanquam a causa per se, a culpa uero sicut a causa
 remouente prohibens. Primum communiter probatur tali ratione: 20
 omne compositum ex contrariis quorum unum natum est agere in
 aliud est natura sua corruptibile; set corpus humanum et omne
 mixtum est huiusmodi; est enim compositum ex elementis que
 ratione sue contrarietatis agunt inuicem; ergo etc.

[5] Secundum probatur sic: per donum originalis iustitie 25
 prohibebatur omne lesiuum inducens corruptionem in corpore; set
 illud donum est ablatum propter peccatum parentum; ergo peccatum
 est causa corruptionis sicut remouens prohibens. Horum autem
 duorum secundum communiter conceditur. Primum autem
 insufficienter probatur, scilicet quod omne mixtum sit corruptibile, 30
 per hoc quod elementa ex quibus componitur ratione sue
 contrarietatis agunt inuicem. Quod patet, quia actio elementorum in
 mixto non potest intelligi nisi dupliciter. Vno modo, quia unum
 elementum secundum illud quod est agat in aliud; quod esse non
 potest, quia *elementa non manent actu in mixto*, omne autem quod 35

6 que ... 9 nobis] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 30, 1, 1, arg. 2 (765); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 30, 1, 3, arg. 2 (412bD-413aA)

15 In ... 17 etc] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 30, 1, 1, sed contra 1 (766); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 30, 1, 1, sed contra 1 (256b); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 30, 1, 3, sed contra 1 (413aB)

16 unde ... 17 morieris] *Gen.*, 2,17

18 mors ... 20 prohibens] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 85, 5, resp.

20 Primum ... 28 prohibens] cf. Thom., *S.th.*, II-II, 164, 1, ad 1

agit agit secundum quod est ens in actu. Alio modo sic quod una
 qualitas elementaris agat in aliam; quod potest esse adhuc dupliciter:
 uno modo, quia una qualitas agat in aliam sibi contrariam, puta
 calidum in frigidum et humidum in siccum, et econuerso; alio modo
 40 quod una qualitas agat in aliam non sibi contrariam, puta calidum in
 humidum. Primum non potest esse, quia idem secundum idem non
 agit in seipsum; set calidum et frigidum sunt una et eadem qualitas in
 mixto, similiter humidum et siccum; ergo etc. Maior patet. Minor
 probatur, quia si calidum et frigidum essent due qualitates in mixto,
 45 aut distinguerentur secundum subiectum aut solum secundum
 essentiam; non secundum subiectum, quia non quelibet pars mixti
 esset mixta, nec secundum essentiam solum, quia tunc contraria
 essent in eodem subiecto, quod est impossibile; fit ergo in mixto ex
 calido et frigido una qualitas media et similiter ex humido et sicco,
 50 per hoc quod reducuntur ad medium; cum igitur idem non agat in
 seipsum, nec calidum agit in frigidum nec humidum in siccum.

[6] Item non potest dici quod una qualitas agat in aliam non sibi
 contrariam, puta calidum in humidum, quia si calidum ageret in
 humidum, ageret in ipsum uel tanquam in contrarium uel tanquam
 55 in subiectum. Non tanquam in contrarium, ut de se patet, nec
 tanquam in subiectum, tum quia, licet calidum et humidum sint in
 eodem subiecto, unum tamen non est subiectum alterius neque
 econuerso, tum quia illud quod est ratio agendi actione uniuoca, non
 potest esse forma subiecti in quod agit, alioquin idem esset si- | -mul π181vb
 60 in actu formali et in potentia formali, quia subiectum habens talem
 formam, puta calorem, calidum est formaliter, et quia transmutaretur
 ad similem secundum speciem, esset in potentia ad calorem
 formaliter, et sic esset simul actu et formaliter calidum et in potentia
 calidum et formaliter, quod omnes negant cum contradictionem
 65 implicet; set calor est principium et ratio agendi uniuoca, quia
 habens calorem per ipsum causat similem; ergo non potest agere in
 subiectum quod perficit.

[7] Item agens non corrumpit subiectum in quod agit nisi per
 accidens corrumpatur aliquid quod requirebatur ad subiecti
 70 existentiam; si ergo calidum ageret in humidum sibi subiectum, non
 corrumperet ipsum directe nisi corrumpendo aliquid, sine quo non
 posset humidum esse; illud autem non datur; quare etc. Nullo ergo
 modo corrumpitur mixtum per hoc quod elementa ex quibus
 componitur, agunt et patiuntur adinuicem ratione contrarietatis,

sicut dicebatur; in mixto enim non est principium actiuum sue 75
 corruptionis, set passiuum loquendo generaliter, principium uero
 actiuum est extrinsecum, scilicet continens contrarie qualitatis, quod
 immutat contentum a sua naturali dispositione ad innaturalem, et
 per hoc tandem corrumpitur. Vnde PHILOSOPHVS diffiniens
 putrefactionem que est uia ad corruptionem naturalem IV 80
 Meteorologica rum dicit sic: *Putrefactio est corruptio quedam
 in unoquoque humido proprie secundum naturam caliditatis ab aliena
 caliditate, hoc autem est quid ambientis.* Ex quo possumus assignare
 ueram rationem corruptionis in omnibus corporibus sic: omne quod
 per alterius actionem est alterabile a sua naturali dispositione ad 85
 contrariam per naturam corruptibile est; set corpus humanum et
 omne mixtum nec non et omne aliud quod qualitatibus
 elementaribus efficitur est huiusmodi; ergo etc.

[8] Ex quo sequitur quod cum corrumpens sit qualitas extranea
 continentis uel alterius corporis, si esset aliquod corpus homogeneum 90
 simpliciter, et non esset aliqua qualitas alterius corporis ab eo dissona
 ei presens, nunquam tale corrumperetur; forte aliud esset de corpore
 heterogeneo, cuius partes non sunt eiusdem complexionis, sicut est
 corpus hominis, cuius etiam partes habent distinctionem secundum
 situm, quia complexio unius partis non competit alteri, et ideo una 95
 potest aliam transmutare a sua naturali dispositione, et econuerso, et
 per consequens corrumpere.

[9] Ad primum argumentum dicendum quod mors et ceteri
 defectus in homine et in brutis, cum sint unius rationis, causantur ab
 eisdem principiis per se, scilicet a natura, et sic mors in homine est a 100
 natura, non pena; preter hoc autem specialiter in homine causatur a
 culpa primorum parentum non per se, set sicut a remouente
 prohibens ut dictum est, et quantum ad hoc habet rationem pene.
 SENECA solum attendens ad primum dicit quod mors non est
 hominis pena, set natura. 105

[10] Ad secundum dicendum quod immortalitas illius status non
 fuit naturalis simpliciter, set gratie collate nature in sua institutione,
 saltem quoad hoc quod per diuinam prouidentiam conseruabatur ab
 exterioribus lesiuis et positus fuit in loco temperatissimo et

79 Vnde ... 83 ambientis] Arist., *Meteor.*, IV, 1, 379a16-19; transl. Guillelmi

104 Seneca] Sen., *De rem. fort.*, II, 1 (45); *Natur. quaest.*, VI, 32, 12 (293); ap. Thom.,
 Super Sent., II, 30, 1, 1, arg. 1 (765); *De malo*, 5, 4, arg. 1 (136,3-4)

110 nutriebatur cibus confortatiuis et purissimis, ut dictum fuit supra 19
 distinctione questione 2, quibus per peccatum amissis incidit in
 necessitatem moriendi, ratione cuius mors et ceteri defectus sunt
 homini penales, et hoc ei pro pena fuerat connumeratum, ut tangitur
 in argumento ad oppositum.

QVESTIO SECVNDA

VTRVM ALIQVIS DEFECTVS IN NOS PER ORIGINEM TRANSIENS POSSIT
 HABERE NOMEN CVLPE

[1] Secundo queritur utrum aliquis defectus in nos per originem
 5 transiens possit habere proprie rationem culpe. Et uidetur quod sic,
 quia *nullus est filius ire nisi propter culpam*; set *ex natiuitate* sumus filii
 ire secundum illud E p h . 2: *Eramus natura filii ire*; ergo etc.

[2] Item *sicut se habet iustus ad iustos, sic peccator ad peccatores*; set
 secundum ANSELMVM *si homo in iustitia perstitisset iustitiam*
 10 *originaliter in qua creatus erat, in filios transfudisset; ergo quia*
peccauit, culpam suam generando in alios transfundit. |

π182ra

[3] In contrarium est quia nullus culpatur nisi ex his que sunt in
 eius potestate, ut dicitur III E t h i c o r u m ; set illud quod per
 originem trahitur non est in potestate nostra; ergo etc.

15 [4] Responsio. Circa questionem istam uidenda sunt duo. Primum
 est utrum in nobis sit originale aliquod peccatum uel aliqua culpa, et
 secundo, supposito quod sic, utrum illud sit dictum uel
 qualitercunque aliter; utrunque enim istorum proponitur in terminis
 questionis.

110 ut ... III 2] cf. supra, II, 19, 1 (163rb-va)

6 nullus ... ire²] Thom., *Super Sent.*, II, 30, 1, 2, sed contra 1 (770); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 30, 1, 2, sed contra 3 (257a-b); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 30, 1, 1, sed contra 1 (372a); Bonau., *Super Sent.*, II, 30, 1, 2, arg. 1 (718a)

7 Eramus ... ire²] *Eph.*, 2,3

8 Item ... II transfundit] Thom., *Super Sent.*, II, 30, 1, 2, sed contra 2 (770); ex Ans., *De conc. virg. et orig. pecc.*, 2 (141,8-9); cf. etiam Bonau., *Super Sent.*, II, 30, 1, 2, arg. 5 (718a)

12 In ... 14 etc] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 30, 1, 2, arg. 1 (769-770); cf. etiam Heru. Nat., *Super Sent.*, II, 23, 1, arg. 1 (271bD)

13 ut ... Ethicorum] Arist., *Eth. Nic.*, III, 5, 1114a28-29

[5] Quantum ad primum tenendum est indubitanter quod in nobis 20
 est per originem aliquid peccatum seu aliqua culpa; et dicere
 oppositum est error Pelagii et Iuliani hereticorum, qui negauerunt in
 paruulis esse quodcunque peccatum tollentes necessitatem baptismi a
 paruulis, ut recitat AVGVSTINVS in diuersis locis. Quod autem
 oporteat ponere in nobis aliquod peccatum originale patet auctoritate 25
 sacre scripture et sanctorum; auctoritas scripture expressa est in P s . ,
 ubi dicitur sic: *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum* etc. Illud
 autem non potest intelligi de peccato parentum, cum actus
 matrimonialis quo concipiuntur filii possit esse absque quocunque
 peccato; et dicere oppositum sit erroneum; intelligitur ergo de 30
 peccato filiorum; set quicquid habent filii pro tempore conceptionis
 totum habent a parentibus per originem; ergo aliquid existens in
 paruulis per originem est peccatum quod dicimus originale. Item
 R o m . 5 dicit APOSTOLVS quod in Adam *omnes peccauerunt*; set illud
 non potest intelligi formaliter, quia tunc non erant omnes; 35
 intelligitur ergo originaliter, quia ex eo quod nascuntur mediate uel
 immediate ab Adam qui peccauit, dum in eo essemus, sicut in
 originali principio contraximus originale peccatum. Auctoritates ergo
 sanctorum AVGVSTINI <et> GREGORII complures sunt ad hoc, quas,
 quia MAGISTER Sententiarum satis recitat in litera, ideo hic eas non 40
 infero. Et hec sufficiant quoad primum.

[6] Quantum ad secundum notandum est quod nunc loquimur de
 peccato quod habet rationem culpe et tale oportet esse uoluntarium,
 dicente beato AVGVSTINO libro *De libero arbitrio* quod
 peccatum adeo est uoluntarium quod si non fuerit uoluntarium non 45
 erit peccatum. Ad sciendum ergo an peccatum originale sit peccatum
 proprie seu culpa in paruulo, quia de proprietate solum agitur in hoc
 articulo, oportet uidere an sit proprie uoluntarium. Potest autem
 aliquid dici uoluntarium alicui dupliciter: uno modo uoluntate sua et
 propria personali, alio modo uoluntate alterius, ut postea 50

26 auctoritas ... 33 originale] uide etiam *Quodl. Auen.*, I, 9 (351,15-23)

27 Ecce ... sum] *Ps.*, 50,7

34 Rom ... peccauerunt] *Rom.* 5,12

43 et ... 45 uoluntarium!] cf. Thom., *De malo*, 4, 1, arg. 5 (103,37-40); ex Aug., *De lib. arb.*, I, 1, n.1 (211,4-6 et 11-12); *Contra Adim.*, 26 (184,22-24); etiam ap. Iac. Met., *Super Sent.*, II, 30 (T99rb-va; Vb69rb)

39 et] *suppl.*: om. π 48 sit] *coni.*: si π

declarabitur; nec est dubium quod secundum non est adeo uoluntarium proprie sicut primum, quia uoluntas alterius et actus eius non potest adeo proprie dici uoluntas mea uel uelle meum sicut uoluntas mea personalis et uelle meum personale; omnes autem
 55 DOCTORES et sancti catholici tenent et docent tam uerbo quam scripto quod peccatum originale in paruulo non est uoluntarium uoluntate uel actu uoluntatis personalis ipsius paruuli, set solum a uoluntate primi hominis; unde AVGVSTINVS respondens Iuliano heretico de hoc articulo dicit quod *peccatum illud uoluntate primi*
 60 *hominis seminatum est*; et in hoc concordant omnes sancti DOCTORES quotquot audiui et legi. Constat autem quod peccatum actuale est uoluntarium uoluntate propria et personali ipsius peccantis actualiter; ergo peccatum actuale in adulto est magis proprie uoluntarium, et per consequens magis proprie culpa seu peccatum quam originale in
 65 paruulo. Nec puto quod aliquid sane mentis sentiat oppositum.

[7] Voluntate autem aliena potest esse aliquid uoluntarium dupliciter. Vno modo quando aliquis proprio consensu transfert in alterum suam uoluntatem et auctoritatem ut quicquid alius egerit nomine istius gestum sit; tunc enim quicquid alius agit reputatur esse
 70 uoluntarium isti ex precedente mandato uel consensu generali, etiam si res gesta ei displiceat quando innotescit; et hoc modo peccatum paruulorum non potest esse uoluntarium, quasi paruuli proprio actu uoluntatis sue preconsenserint in illud quod Adam erat factururus; hoc enim dicere de paruulis, qui nondum erant, esset absurdum. Alio
 75 modo potest aliquid dici esse uoluntarium uoluntate aliena, quando uoluntas unius dicitur seu interpretatur esse uoluntas alterius, quia unus aliquo modo continetur in alio, sicut ponitur exemplum satis conue- | -niens a doctoribus de milite cui, si detur castrum pro se et
 80 filiis, si fidelitatem regi seruauerit, uoluntas patris in seruando uel non seruando fidelitatem est interpretatiue uoluntas filiorum quoad consecutionem uel amissionem castri, quia sicut est ipsi datum non solum pro se, set pro posteris, sic seruat uel amittit non solum pro se, set posteris. Et hoc modo uoluntas Ade dicitur fuisse uoluntas
 85 omnium posterorum, qui descensuri erant ab eo per uiam naturalis generationis mediate uel immediate, quia ipsi pro se et pro tota posteritate collatum fuit a Deo munus iustitie originalis, que consistebat in rectitudine uoluntatis ad Deum, et inobedientia

π182rb

uirium inferiorum ad rationem, et in hoc quod in corpore nihil poterat accidere repugnans anime. Et quia tunc non eramus, nisi quia in ipso eramus sicut in originali principio, ideo uoluntas eius, qua 90 peccando amisit predictum munus sibi pro se et pro nobis, collatum fuit interpretatiue uoluntas non solum eius, set nostra. Et quia defectus huiusmodi originalis iustitie in nobis uel aliquid circa hoc dicitur esse peccatum originale, ut in sequente questione patebit, ideo tale peccatum dicitur fuisse uoluntarium, non uoluntate personali 95 huius uel illius paruuli, set uoluntate Ade, que predicto modo fuit interpretatiue uoluntas omnium qui tunc erant in ipso sicut in originali principio.

[8] Iuxta quod etiam est aduertendum quod ipsi Ade fuit aliquid per se et directe uoluntarium, puta complacere uxori in comedendo 100 de fructu per uxorem oblato, aliquid autem fuit ei uoluntarium non directe et per se, set solum concomitatiue et ex quadam consequentia, scilicet priuari pro se et pro posteritate originali iustitia; hoc enim non fuit per se et directe per Adam uoluitum, set sequutum est in ipso et in nobis ad peccatum eius actuale et uoluntarium, et forte 105 secundum se fuit inuoluntarium; credibile enim est quod Ade displicuit quando sciuit primo se tali dono priuatum. Patet ergo quod peccatum originale non est in paruulo uoluntarium personali uoluntate paruuli quem ad modum peccatum actuale est uoluntarium propria et persona uoluntate peccantis actualiter, et ideo 110 non est illo modo proprie peccatum uel proprie culpa, et sic intellexi ubicunque alias siue asserendo siue recitando siue absolute siue sub conditione dixi uel scripsi peccatum originale non esse proprie peccatum uel culpam; patet etiam quod non est uoluntarium uoluntate aliena eo modo quo gestum per alterum aliquid dicitur 115 uoluntarium esse illi qui propria sponte transtulit suam uoluntatem seu auctoritatem in illum alterum, quia talis consensus non potest fingi in paruulis nondum natis.

[9] Restat ergo quod illud peccatum fuerit uoluntarium <in> paruulo uoluntate uidelicet Ade, in quo erat sicut in originali 120 principio. Et adhuc defectus ille qui dicitur originale peccatum in paruulo non fuit per se et directe uoluntarius uoluntate Ade, set solum concomitatiue et per quandam consequentiam, ut dictum fuit. Qui ergo reputat quod tale uoluntarium uoluntate aliena non directe,

DISTINCTIO XXX QVESTIO III

125 set concomitatiue, sit proprie uoluntarium talis potest dicere quod
peccatum originale in paruulo fit ei proprie culpa, qui autem non
reputat hoc proprie uoluntarium, set solum interpretatiue, talis
necessario habet dicere quod peccatum originale non sit proprie
culpa, sicut est actuale, set solum interpretatiue; semper tamen
130 fatendum est in paruulis esse peccatum originale seu culpam, siue
modus loquendi sit proprius siue alius.

[10] Ad primum argumentum dicendum quod sicut Deus dicitur
iratus non secundum affectum, set effectum, inquantum preparat
penam alicui uel infligit, sic nos nascimur filii ire propter reatum
135 pene quem incurrimus ex peccato primi parentis.

[11] Ad secundum dicendum quod Adam, quia peccauit, transfudit
in posteros naturam ream carentie iustitie originalis; set non
transfudit culpam secundum propriam rationem culpe eo modo quo
peccatum actuale dicitur proprie culpa, que est defectus uoluntarius
140 proprie, et ex propria et personali uoluntate illius cuius est peccatum.

[12] Ad argumentum alterius partis dicendum quod PHILOSOPHVS
non nouit nisi peccatum actuale, quod est in potestate et libertate
peccantis ut fiat uel non fiat, et tale habet propriissime rationem
culpe. Ex originali au- | -tem non sic culpatur paruulus sicut ex *π182va*
145 actuali adultus, set solum imputatur ei ad culpam defectus, quem
habet quatenus fuit in potestate et uoluntate sui originalis principii
modo quo dictum est.

QVESTIO TERTIA

VTRVM ORIGINALE PECCATVM SIT CARENTIA ORIGINALIS IUSTITIE AN ALIQUID ALIUD

[1] Tertio queritur utrum originale peccatum sit carentia originalis
5 iustitie an aliquid aliud. Et arguitur quod non sit carentia originalis
iustitie, quia illud non est aliquod peccatum quod inest nobis a Deo,
quia Deus non est author peccati, set ultor; set carentia originalis
iustitie inest nobis a Deo; ergo etc. Minor probatur, quia sicut Deus
per suam influentiam est causa gratie et per cessationem sue
10 influentie est causa carentie gratie, ita uidetur esse circa iustitiam

originalem et eius carentiam, cum iustitia originalis fuerit donum supernaturale sicut gratia.

[2] In contrarium arguitur quia omne peccatum in eo quod est malum formaliter consistit in carentia alicuius perfectionis debite inesse; set illa perfectio respectu peccati originalis non potest esse 15 actus nec in actu, quia tunc originale esset actuale; ergo est habitus, non naturalis, quia naturalia post peccatum remanserunt integra in hominibus sicut in demonibus, ergo fuit supernaturalis; set illa non uidetur fuisse nisi iustitia originalis, ergo eius carentia est peccatum originale. 20

[3] Responsio. Circa questionem istam procedetur sic quia primo ponentur duo modi dicendi seu due opiniones circa materiam istam. Et secundo inuestigabitur in quo conueniant uel differant, concludendo cum hoc quid sit tenendum.

[4] Primus modus est quem MAGISTER Sententiarum recitat in 25 litera dicens sic: diligenter inuestigandum est quid sit; de hoc enim sancti doctores obscure loquuti sunt atque scholastici doctores uarie senserunt; QUIDAM enim putant originale peccatum esse reatum pene pro peccato primi hominis, idest debitum uel obnoxietatem, qua obnoxii uel addicti sumus pene temporali et eterne pro primi 30 hominis actuali peccato, quia pro illo, ut aiunt, debetur pena eterna omnibus, nisi per gratiam liberentur. Hec sunt uerba MAGISTRI Sententiarum, ex quibus apparet quod ipse non reputat hanc opinionem heresim Pelagianam uel ei propinquam, sicut QUIDAM inconsiderate dixerunt; immo recitata heresi Pelagii, qui dicit quod ex 35 peccato primi parentis nihil transit in postero propagatione, set solum imitatione, et reprobata illa subiungit hanc opinionem, connumerans eam inter opiniones sanctorum doctorum et scholarium, ut clare patet ex uerbis eius statim positis.

[5] Hec autem opinio coloratur a QVIBUSDAM sic: nihil quod sit in 40 paruulo per originem est ei culpa nisi quod fuit Ade culpa; set nullus defectus existens per originem in paruulo fuit uel potuit dici culpa Ade nisi reatus pene uel pena cum reatu; ergo hoc est peccatum originale in paruulo. Vtraque premissarum probatur, et primo maior sic: omnis defectus qui habet rationem peccati uel culpe magis est 45 peccatum illi cui est magis uoluntarium, quia de ratione peccati uel culpe est uoluntarium, sine quo non est culpa uel peccatum; set secundum omnes doctores sanctos et alios omnis defectus existens in paruulo ab origine habet magis rationem uoluntarii respectu Ade uel

50 ipsi Ade quam paruulo, immo non habet rationem uoluntarii in paruulo nisi ratione Ade; ergo omnis defectus existens per originem in paruulo habet magis rationem culpe respectu Ade quam respectu paruuli uel ipsi Ade quam paruulo; et hec fuit maior. Minor probatur, quia nihil fuit uel potuit dici culpa Ade nisi quo peccauit
 55 uel pena uel reatus; hec enim omnia quandoque dicuntur peccata, actus autem secundum se non transit nec transire potuit in posteros; transiuit autem quoad reatum et penam, quia ex eius peccato non solus ipse, set omnes peccati incurrunt penam et reatum pene; ergo pena cum reatu uel reatus pene existens in posteris potuit dici aliquo
 60 modo culpa Ade, et nihil aliud existens in paruulis, | ut istis uidetur; π182vb et hec fuit minor; sequitur ergo conclusio, scilicet quod illud idem, uidelicet reatus pene, fit peccatum originale in paruulis.

[6] Secundo probant idem sic: APOSTOLVS tractans hanc materiam Rom. 5 comparat demeritum Ade merito Christi, dicens quod *sicut*
 65 *per unius inobedientiam*, scilicet Ade, *peccatores constituti sunt multi, ita per unius obedientiam*, scilicet Christi, *iusti constituentur multi*; set ex merito obedientie Christi, quo efficimur iusti, non fit in nobis nisi donum gratie aequaliter debite propter eius meritum; ergo similiter ex peccato Ade non fit in nobis nisi carentia alicuius doni prius habiti
 70 ab ipso et debiti habere a nobis, et sic propter eius demeritum efficimur peccatores, quia rei uel obnoxii sumus huius carentie; propter quod talis reatus uidetur secundum istos esse illud peccatum originale quod ex actuali peccato Ade contraximus. Et confirmatur consequentia, quia, ut in eodem capitulo subditur, magis fuit donum
 75 Christi quam delictum Ade; et ideo plus potuit meritum Christi in nobis quoad iustificationem quam peccatum Ade quoad condemnationem.

[7] Item declarant idem tertio sic. In eodem capitulo circa principium dicit APOSTOLVS: *Sicut per unum hominem peccatum*
 80 *intrauit in mundum*, et subdit qualiter, dicens: *in quo omnes peccauerunt*, et, ut exponit MAGISTER Sententiarum in litera, siue intelligitur in quo homine siue in quo peccato sanum est; in Adam enim omnes peccauerunt ut in originali principio, non solum eius exemplo, ut dicunt Pelagiani; omnes enim ille unus homo erat; ita

63 Apostolus ... 66 multi] Rom., 5,19

74 magis ... 77 condemnationem] Rom., 5,15-16

79 Sicut ... 81 peccauerunt] Rom., 5,12

etiam in illo uno peccato quod intraret in mundum recte omnes 85
dicuntur peccasse, quia sicut ab uno homine, sic uno et eodem
peccato immunes esse non possunt, nisi ab eius reatu per Christi
baptismum absoluantur. Hec sunt uerba eius, ex quibus patet quod
omnes peccauerunt in Adam, et peccato suo, quia eius reatum
incurrunt, ratione cuius carent originali iustitia, et carebunt uisione 90
diuina secundum communem legem, nisi ab hoc reatu per
baptismum absoluantur, ut MAGISTER subiungit; in quo uidetur
innuere quod aliter non peccauerunt omnes in Adam nec in peccato
eius, nisi quia incurrerunt propter illud peccatum reatum pene
temporalis et eterne predicte. 95

[8] Contra predictam opinionem arguit MAGISTER et soluit.
Arguitur: si peccatum originale est reatus, ergo non est culpa nec
pena, quia reatus neutrum predictorum est; illud autem uidetur
inconueniens; quare etc. Et respondet dicens quod QUIDAM eorum 100
qui predictam opinionem tenent admittunt quod peccatum originale
non sit proprie culpa nec pena, nisi eo modo quo reatus uocatur
culpa, et certum est quod scriptura et communis modus loquendi
satis habet, quod reatus uocetur culpa; nos enim consueuimus dicere
aliquem manere in peccato, quando est reus pene eterne debite pro
peccato, licet non maneat in actu peccandi, nec in uoluntate 105
peccandi.

[9] Secundus modus est quod *peccatum originale est carentia iustitie
originalis debite* haberi. Quod declaratur sic: uoluntarius defectus seu
carentia alicuius perfectionis necessarie ad salutem est peccatum; set
in paruulo carentia iustitie originalis debite haberi est talis defectus 110
seu carentia; ergo est peccatum. Maior de se patet ex ratione culpe
seu peccati, que est esse uoluntarium malum. Minor declaratur, quia
secundum ordinem primitus a Deo institutum iustitia originalis fuit
homini necessaria ad salutem consequendam; et hec collata fuit Ade
pro se et pro tota posteritate quam peccando amisit uoluntarie pro se 115
et pro tota posteritate; et ideo carentia eius cum debito habendi eam
est defectus alicuius perfectionis necessarie ad salutem secundum
ordinem primitus institutum; est etiam defectus uoluntarius totius

107 peccatum ... 108 haberi] Heru. Nat., *Super Sent.*, II, 30, 2 (33,1-3); Thom., *S.th.*, I-II, 82, 1, arg. 1; *De malo*, 4, 1, arg. II (104,87-88); *Super Sent.*, II, 30, 1, 3, sol. (774); *S.c.g.*, IV, 52 (508b); ex Ans., *De conc. uirg. et orig. pecc.*, 27 (170,15-21)

nature ex uoluntate Ade, in quo dum peccauit fuit tota natura sicut
 120 in principio originali; quare etc.

[10] Nunc restat uidere quomodo isti duo modi conueniant uel
 differant. Et uidetur quod non differant in re, quia peccatum
 originale non potest consistere in sola carentia originalis iustitie, quia
 talis carentia fuisset in homine constituto in puris naturalibus, in quo
 125 non fuisset aliquod peccatum uel aliqua culpa, quia talis perfectio
 non fuisset debita haberi ab eo; omne autem malum est priuatio
 alicuius boni debiti haberi. Item nec potest consistere in tali carentia | *π183^{na}*
 cum debito habendi nisi sit aliquo modo uoluntaria, quia nullum est
 peccatum nisi uoluntarium; unde si aliquid debitum haberi
 130 perderetur per uolentiam simpliciter, ita quod amissio nullo modo
 esset uoluntaria, nec antecedenter nec alio quocunque modo nullum
 esset peccatum. Requiritur ergo, quod si illa carentia sit peccatum,
 quod sit uoluntaria, set non nisi a uoluntate Ade, que, ut dictum est,
 potest interpretatiue dici uoluntas nostra. Non fuit autem aliter
 135 uoluntaria uoluntate Ade, nisi quia uoluntas Ade uel actus uolendi
 ipsius meruit quod talis perfectio, uidelicet iustitia originalis, ipsi et
 posteris auferetur; unde ex peccato uoluntario Ade dignum seu
 debitum fuit quod tam ipse quam posterii carerent iustitia originali.
 Et indignum fuit quod eam amplius haberent, et in ista dignitate seu
 140 debito carendi tali dono uel indignitate habendi tale donum consistit
 formaliter ratio peccati originalis, que in nullo aliorum sine hoc est
 aliquod peccatum; quod etiam expresse dicunt ALIQVI illorum qui
 ponunt secundum modum, dicentes quod peccatum originale est
 carentia iustitie originalis debite haberi cum indignitate habendi eam
 145 uel cum dignitate uel debito carendi ea.

[11] Ex quo potest sic argui: esse dignum pena est esse reum pene,
 et dignitas pene est reatus pene proueniens ex aliqua culpa; set esse
 dignum carere iustitia originali debita esse est dignum pena, quia
 carentia iustitie originalis debite est quedam pena damni; ergo esse
 150 dignum carere iustitia originali est esse reum talis pene, que est
 carentia iustitie originalis debite, et talis dignitas est reatus; qui ergo
 ponit quod peccatum originale consistit in hoc quod est esse dignum
 carere iustitia originali debita, sicut illi de secundo modo realiter
 ponunt quod consistit in hoc quod est esse reum tali carentia, quia
 155 talis dignitas est reatus, et econuerso. Et hoc est quod dicunt tenentes
 primum modum, et sic inter primum modum et secundum non

uidetur esse differentia in re, set solummodo in uerbis, de quibus non debet esse controuersia quando constat de rebus.

[12] Nunc ergo restat ponere quid tenendum sit in hac materia. Et est dubitanter tenendum quod in paruulis est peccatum originale, 160 cum hoc dicat sacra scriptura, que est a Deo inspirata, set quid sit? Necessse est autem quod sit unum trium que incurrimus propter demeritum peccati primorum parentum. Primum est carentia iustitie originalis, quam debeamus habere et habuissemus ex dono facto primis parentibus pro se et pro posteris, si non peccassent; et quia 165 peccauerunt, indigni sumus eam habere et digni ea carere tanquam rei talis pene seu carentie ratione predicte culpe. Secundo est in nobis rebellio uirium sensitiuarum ad rationem. Et tertio est in corpore possibilitas et mortalitas.

[13] Quod autem trium istorum sit, seu uocetur peccatum 170 originale, non inuenio quod aliquis dixerit ipsum esse mortalitatem seu passibilitatem, quia ista magis se tenent ex parte corporis, peccatum autem magis ex parte anime. MAGISTER autem Sententiarum dicit ipsum esse habitualement concupiscentiam seu concupiscibilitatem uel fomitem aut legem carnis et membrorum, 175 languorem nature et tyrannum, que omnia accipit pro uno et eodem, scilicet pro rebellione uirium sensitiuarum ad rationem, quanuis ex diuersis rationibus. Et hec sententia MAGISTRI tangit illud quod est materiale in peccato originali, et non illud quod est formale, ut ALII doctores dicunt communiter. 180

[14] Communior autem opinio est quod peccatum originale est carentia iustitie originalis cum debito habendi eam et dignitate carenti ea; quam dignitatem ALII nominant reatum, concordantes in re significata, set differentes in nominatione; teneamus ergo rem que ab omnibus tenetur communiter, et uerbosi, contentiosi, calumniosi 185 et malitiosi homines disputant de nominibus.

[15] Ad argumentum in oppositum dicendum quod carentia originalis iustitie est in nobis a Deo tanquam subtrahente iuste a nobis donum suum propter demeritum primorum parentum; set in hec carentia precise non consistit formaliter originale peccatum, set 190 in esse dignum uel reum talis carentie; hec autem dignitas uel reatus non est in nobis a Deo, set ex peccato primorum parentum.

π183rb [16] Argumentum pro altera parte satis concludit quod | peccatum originale satis includit carentiam originalis iustitie, set non probat

195 quin plus includat; includit enim debitum habendi et dignitatem
carendi, quam dignitatem ALII uocant reatum.

QVESTIO QVARTA

VTRVM ALIMENTVM CONVERTATVR IN VERITATEM NATVRE HVMANE

[1] Post hec queritur utrum alimentum conuertatur in ueritatem
humane nature. Et uidetur quod non, quia quod transit in ueritatem
5 alicuius nature transit in eius speciem; set alimentum non transit in
carnem humanam secundum speciem, set in carnem secundum
materiam, ut patet ex I D e g e n e r a t i o n e; ergo etc.

[2] Item *si alimentum transiret in ueritatem humane nature,*
quicquid in homine deperditur restaurari posset; set mors naturalis non
10 *accidit nisi propter deperditionem alicuius quod non restauratur; ergo*
per sumptionem alimenti homo posset mortalitatem naturalem euitare;
quod est falsum.

[3] In contrarium arguitur quia quod est in naturali potentia ut sit
tale per agens naturale efficitur actu tale; set alimentum est potentia
15 caro, ut dicitur II D e a n i m a; ergo efficitur actu caro per
aliquod agens naturale; illud autem est uirtus nutritiua in homine,
que se habet ad nutrimentum ut agens ad proprium passiuum; ergo
etc.

4 quod² ... 7 etc] cf. Thom., *S.th.*, I, 119, 1, arg. 2; cf. etiam *Super Sent.*, II, 30, 2, 1, arg. 2 (776); *Quodl.*, VIII, 3, art. unic., arg. 1 (60,7-13); *Aeg. Rom.*, Ord., II, 30, 2, 1, arg. 2 (425aD-bA)

7 ut ... generatione] Arist., *De gen. et corr.*, I, 5, 321b21; Iac. Met., *Super Sent.*, (T97va-b; Vb68ra)

8 Item ... 12 falsum] Thom., *S.th.*, I, 119, 1, arg. 4; Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 30, 5, 1, arg. 6 (379b-380a)

13 In ... 18 etc] cf. Heru. Nat., *Super Sent.*, II, 23, 2, arg. 6 (275bD); *Aeg. Rom.*, Ord., II, 30, 2, 1, sed contra 1 (425bD); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 30, 4, 1, sed contra 3 (261a); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II 30, 5, 1, sed contra 2 (380a); Iac. Met., *Super Sent.*, II, 30 (T98rb; Vb68rb)

15 ut ... anima] Arist., *De an.*, II, 4, 416b10; cf. etiam *De gen. et corr.*, I, 5, 322a27

[4] Responsio. QVICVNQVE ponunt *alimentum non conuerti in ueritatem humane nature, set ipsum esse quoddam fomentum* 20 prohibens consumptionem humidi radicalis ad modum quo plumbum positum in fornace prohibet consumptionem argenti uel auri, ut MAGISTER uidetur sentire in litera, aut QVICVNQVE dicunt alimentum aliter conuerti in ueritatem humane nature, set non eque pure, ut illud quod preexistit, sicut posuit ALEXANDER, que opiniones 25 in scriptis communibus sunt satis lucide, mouentur ex uno motiuo, quia uidetur eis quod si per conuersionem alimenti in naturam nutrici restauretur deperditum, cum continue fiat deperditio, tandem posset contingere quod homo, tamdiu uiueret, quod nihil de materia que fuit in eo in principio uite sue maneret in fine, quia quicquid est 30 a principio foret per continuam consumptionem successiue deperditum, et maneret solum illud quod ad restaurationem deperditi esset ex alimento couersum. Ad hoc autem sequitur quod non esset idem homo numero in fine et in principio, cum ad identitatem numeralem requiratur identitas materie et forma. Hoc autem est 35 manifestum inconueniens; ideo ponunt quod aliquid unum et idem numero quod pertinet ad ueritatem humane nature, semper permanet in homine, cuius unitate permanet idem homo.

[5] Istud autem oportet timere; si enim fieret deperditio secundum determinatam partem solum, puta secundum manum uel pedem, et 40 in illam uel ad restaurationem eius determinate conuerteretur alimentum, et postmodum fieret alterius partis signate deperditio, et eius per alimentum restauratio, et sic ita semper, ut distingueretur situ et loco illud quod ex alimento conuertitur, ab eo cui additur, forte uerum esse illud quod dicunt, scilicet quod non esset simpliciter 45

19 Quicumque ... 23 litera] ap. Thom., *S.th.*, I, 119, 1, resp.; *Super Sent.*, II, 30, 2, 1, sol. (778); *Quodl.*, VIII, 3, art. unic., resp. (62,91-121); Heru. Nat., *Super Sent.*, II, 23, 2, resp. (276bB-C); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 30, 4, 1, resp. (261b); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 30, 5, 1, resp. (380a-b); Iac. Met., *Super Sent.*, II, 30 (T97vb; Vb68ra-b); Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, II, 31, 1 (G47va); Bonau., *Super Sent.*, II, 30, 3, 1, resp. (728a) 23 ut ... litera] Lomb., *Sent.*, II, 30, 14, n.2 (504,11-12)

quicumque ... 25 Alexander] ap. Thom., *S.th.*, I, 119, 1, resp.; *Super Sent.*, II, 30, 2, 1, sol. (782-783); *Quodl.*, VIII, 3, art. unic., resp. (62,113-63,199); cf. etiam Bonau., *Super Sent.*, II, 30, 3, 1, resp. (730a-b); Heru. Nat., *Super Sent.*, II, 23, 2, resp. (276bD-277aA); Iac. Met., *Super Sent.*, II, 30 (T97va; Vb68ra)

25 sicut ... Alexander] cf. Auerr., *In De gener.*, I, comm. 38 (48,34-49,51)

27 uidetur ... 36 inconueniens] cf. Thom., *S.th.*, I, 119, 1, arg. 5; *Super Sent.*, II, 30, 2, 1, arg. 4 (777); Heru. Nat., *Super Sent.*, II, 23, 2, arg. 5 (275bC); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 30, 5, 1, arg. 5 (379b)

idem animal in principio et fine, quia materia alimenti non acciperet formam preexistentem in materia nutriti, set esset eius forma distincta, sicut ponitur materia alimenti adueniens, distincta a materia nutriti preexistente. Vnde post aduentum alimenti et
 50 receptionem forme in ea seorsum a materia nutriti animal esset aliud secundum partem quam prius, et post consumptionem secunde partis et alimentum restaurationem esset aliud secundum duas partes per eandem rationem. Et finaliter esset aliud secundum omnes partes, et ita totaliter esset aliud; non sic autem est, immo alimentum sic
 55 conuertitur ut non sit seorsum signare illud quod conuersum est ex alimento, et illud quod preexistebat in nutrito; set efficitur idem simpliciter in toto et in parte, ac per hoc manet animal idem simpliciter in toto et in parte.

[6] Et potest ex hoc formari talis ratio. Illud non uariat
 60 indiuiduum in toto uel in parte quod manet in indiuiduo idem | *π183va* in toto uel in parte; set non obstante conuersione alimenti in ueritatem humane nature nutriti materia manet eadem simpliciter in toto et in parte; ergo etc. Maior patet. Minor probatur; quod enim adueniente alimento materia non sit alia in toto quam prius clarum est, quia
 65 materia animalis non tota simul deperditur, ita ut forma fiat precise et totaliter in alia materia, quia iam uera esset corruptio unius animalis et uera generatio alterius, et non nutritio. Item neque est alia in parte, quia illa partialitas esset uel secundum essentiam materie <uel secundum quantitatem: non secundum essentiam materie>, quia
 70 materia secundum se partem non habet, set est indiuisibilis; nec secundum quantitatem, quia illud quod ex alimento conuersum est non differt secundum situm quantitatis ab eo cui aduenit, set est eadem numero quantitatis, et est eadem pars quantitatis utrunque perficiens; est igitur eadem materia que prius in toto et in parte.

75 [7] Causa enim hinc accipienda est; materia enim sit pure potentia; sicut secundum se non est actu, sic secundum se non est una uel plures actu, set per formam, que est sua actualis entitas, est et sua actualis unitas uel pluralitas; propter quod tota materia que est sub aliqua una forma substantiali est una et eadem substantialiter et
 80 essentialiter, nec est ibi dare diuersitatem aliquam, nisi forte secundum quod extenditur per quantitatem, ex qua sortitur quandam partialitatem uel diuersitatem, quam tamen diuersitatem

non est assignare inter illud quod conuersum est ex alimento, et illud quod preexistebat in nutrito, ut dictum est, ideo utrunque est simpliciter unum essentialiter et quantitatie, ac per consequens 85 idem simpliciter quod prius in toto et in parte.

[8] Hec autem sufficienter probata sunt, si concedatur quod post deperditionem et consumptionem factam in corpore animalis forma manet eadem simpliciter in parte et in toto, et quod sub ipsa 90 manente sic eadem fiat illud quod conuertitur ex alimento. Si uero per consumptionem uel resolutionem factam a corpore forma uarietur in toto uel in parte uel per aduentum nutrimenti uarietur aliquo modo forma nutriti, iam non uidetur quod maneat simpliciter idem animal quod prius, cum ex forma iudicetur tota identitas uel 95 uarietas rei.

[9] Posset autem alicui uideri quod per resolutionem factam a corpore uel nutrimento adueniente forma nutriti in aliquo uarietur saltem in aliis ab homine, quia forma que non est separabilis a materia cum desinit esse in materia, desinit simpliciter esse; et cum incipit esse in materia, incipit simpliciter esse; set omnes forme 100 uiuentium preter formam rationalem sunt inseparabiles a materia; ergo cum desinunt esse in materia, desinunt simpliciter esse, et cum incipiunt esse in materia, incipiunt simpliciter esse; set in deperditione que fit in corpore animali forma secundum aliquid sui desinit esse in materia, quia materia que fuit sub forma animalis 105 secundum aliquid sui desinit esse sub ea. Alioquin nulla fieret resolutio a uarietate nature, similiter in nutritione forma nutriti secundum aliquid sui incipit esse in materia, sicut et aliquid materie que prius non fuit sub forma nutriti incipit esse sub ea; ergo, ut uidetur, per resolutionem factam a corpore uel nutrimentum 110 adueniens uariatur forma nutriti secundum aliquid sui.

[10] Et dicendum quod, si fieret resolutio alicuius partis determinate et distincte secundum situm ab aliis uel in nutritione, fieret talis partis additio procul dubio per resolutionem factam a corpore et nutritionem; similiter forma nutriti secundum aliquid 115 uarietur, quia forma que extenditur extensione materie diuisione partis a toto diuiditur et corruptione talis partis corrumpitur secundum partem. Et proportionabiliter est dicendum in additione talis partis; set cum sit resolutio alicuius indistincti, id quod resoluitur priuatur quidem forma sub qua erat; set forma totius in 120 nullo uariatur essentialiter, quia nihil distinctum ipsius forme

perficiebat illud quod resolutum est. Et proportionabiliter intelligendum est in additione que fit per nutritionem; propter quod sicut in nutritione sit uera corruptio alimenti absque uera et propria
 125 generatione nutriti, sic in resolutione absque uera et propria corruptione animalis secundum totum uel partem sit uera generatio uermis uel alterius rei in materia a corpore resoluta.

[11] Ad primum argumentum dicendum quod PHILOSOPHVS | non ^{π183vb} uocat carnem secundum materiam eo quod careat forma carnis per
 130 quam pertinet ad entitatem et unitatem nature carnis, quia *quod adnegatur ex alimento adiungitur corpori nutrito per modum cuiusdam mixtionis, sicut aqua miscetur uino, ut ibidem ponit exemplum PHILOSOPHVS*, talium autem efficitur una natura, set uocat carnem secundum materiam carnem consideratam secundum naturam
 135 materie que ut sic aduenit et recedit, carnem uero secundum speciem eandem consideratam secundum materiam forme, que ut sic manet semper eadem in toto et in parte, ut declaratum est.

[12] Ad secundum dicendum quod *sicut uirtus uini conuertentis aquam paulatim per admixtionem aque debilitatur ut tandem fiat*
 140 *aquosum*, sic uirtus conuersiua alimenti, primo quidem fortis existens, postea debilitatur, deinde deficit ita ut neque possit aliquid conuertere, et tunc fit consumptio sine restauratione, et necesse est animal naturaliter mori.

QVESTIO QVINTA

VTRVM SEMEN SIT DE SVPERFLVO ALIMENTI

[1] Deinde queritur utrum semen sit de superfluo alimenti. Et uidetur quod non, quia instrumentum non recipit uirtutem principalis

128 Ad ... 137 est] Thom., *S.th.*, I, 119, 1, ad 2; *Super Sent.*, II, 30, 2, 1, ad 2 (785); *Quodl.*, VIII, 3, art. unic., ad 1 (64,254-276); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 30, 4, 1, ad 5 (263a); Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, II, 31, 2 (G47vb)

132 ut ... Philosophus] Arist., *De gen. et corr.*, I, 5, 322a9

138 sicut ... 140 aquosum] ap. Thom., *S.th.*, I, 119, 1, ad 4; ex Arist., *De gen. et corr.*, I, 5, 322a31

sicut ... 143 mori] Thom., *S.th.*, I, 119, 1, ad 4

3 semen ... alimenti] cf. *Auct. Ar.*, 9, 177 (223,00); Arist., *De gen. an.*, I, 18, 726a26-27; IV, 1, 766b7-8

agentis nisi per unionem ad ipsum; set semen habet in se uirtutem 5
generandi instrumentaliter deriuatam ab anima patris; ergo hoc est
per unionem quam habuit cum anima patris; set omne unitum
anime patris est de substantia eius et non de superfluo; ergo etc.

[2] Item *DAMASCENVS dicit quod generatio est opus nature, de
substantia generantis producentis id quod generatur; set illud quod* 10
generatur in uiuentibus generatur ex semine; ergo etc.

[3] Item *filius assimilatur patri secundum illud quod accipit ab ipso;*
set si semen esset de superfluo alimenti et non de substantia
generantis, plus acciperet filius a porco uel a boue cuius carnes pater
comedit quam a patre; ergo plus deberet assimilari porco uel boui 15
quam patri; quod est fasum.

[4] In contrarium est quia natura non alleuiatur quando aliquid de
substantia rei deciditur, set magis grauatur; set per decisionem
seminis natura alleuiatur; ergo etc.

[5] Responsio. Sicut circa precedentem questionem sunt opiniones, 20
sic circa istam. QUIDAM enim, tam philosophi quam theologi,
ponunt quod semen est aliquid decisum a substantia et a uirtute
nature generantis, alia tamen et alia ratione. Theologi enim hoc
posuerunt propter traductionem peccati originalis, quod non
credebant posse traduci cum semine, nisi semen esset de substantia 25
generantis, quia per hoc uidetur peccatum originale traduci a parente
in prolem quia aliquid prolis fuit infectum in parente quod cum sua
infectione deriuatur in prolem. Motiuum autem philosophorum fuit
ex assimilatione prolis ad parentem, que similiter non uidetur esse

9 Item ... 11 etc] Thom., *S.th.*, I, 119, 2, arg. 1; *Super Sent.*, II, 30, 2, 2, arg. 2 (788); Petr. de
Tarant., *Super Sent.*, II, 30, 4, 2, arg. 2 (263b); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 30, 5, 2,
arg. 1 (383a); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 30, 2, 2, arg. 1 (431aA)
Damascenus] Ioh. Dam., *De fid. orth.*, I, 8, n.3 (31,68-69)

12 filius ... ipso] Thom., *S.th.*, I, 119, 2, arg. 2

13 set ... 16 fasum] cf. Thom., *S.th.*, I, 119, 2, arg. 3; *Super Sent.*, II, 30, 2, 2, arg. 5 (788);
Aeg. Rom., *Ord.*, II, 30, 2, 2, arg. 5 (431aA); Heru. Nat., *Super Sent.*, II, 23, 3, arg. 1
(278aD); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 30, 5, 2, arg. 4 (383a)